Foi tratado também que como a Lei do PCR prevê outras providências e ampliação de 

cumprimentos legais diversos a partir de abril, precisaremos deliberar nas próximas reuniões 

deste Colegiado os caminhos e estratégias que adotaremos no porvir próximo. Registra-se 

também que na data de 26/03/2025, os 172 (cento e setenta e dois) processos de professores 

regentes, “segundo o novo entendimento da SEMED”, seriam os contemplados inicialmente 

com o pagamento no mes de março/25 com o pagamento das 30 horas, foram protocolados na 

Secretaria de Educação, conforme trâmite também anexado a esta.